
50  diário oficial Nº 35.100 Quinta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2022

PORTARIA Nº 1553/2022 de 31/08/2022
Objetivo: Para participar da audiência de reintegração de posse
 no Fórum da Comarca de Maracanã.
Período: 30 a 31/08/2022 (1,5)  Diárias
Servidores:
-5558.9694-2- Tiago de Lima Ferreira (Ouvidor)
-23132/1- Iranildo Vicente da Silva (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
  Resp. p/ Presidência

Protocolo: 846907
PORTARIA Nº 1545/2022 de 30/08/2022

Objetivo: Visando atender a Ação de Regularização Fundiária nos
 municípios de Tracuateua, Bonito e Itupiranga.
Período: 05 a 24/09/2022 (19,5)  Diárias
Servidores:
-316.8085/1- Maria Alzenora de Almeida (Engº Agrônomo)
-2042363/1- João Borges Prestes (Motorista)
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo 
  Resp. p/ Presidência

Protocolo: 846795
PORTARIA Nº 1570/22 de 31/08/2022

Objetivo:Ação de Regularização Fundiária
Municipio:Alenquer/PA
Periodo: 02/09 a 01/10/2022 (29,5) Diárias
Servidores:
-8084-5162/1–João Bosco Fortes de Castro Junior.Tec.DEAF
-5911-774/2-Hugo Santos de Souza-Assis.Tec.DEAF
-3168-158/1-José Uchoa de Vasconcelos-Técnico Agrimensor
-3167-798/1-Oneide Lidia Barata de Oliveira-Oficial Administrativo
-23132/1-Iranildo Vicente da Silva-Motorista
-Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 847404

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RELATÓRIO Nº 3.891, DE 29/08/2022 - CPAD/ITERPA
Tendo em vista que a Comissão Permanente de Análise de Documentos – 
CPAD, instituída pela Instrução Normativa nº 00016 – ITERPA, de 30.06.88 
e normatizada pelo Regulamento Geral do Instituto de Terras do Pará - 
ITERPA, aprovado pelo Decreto Governamental nº 6938 de 19.06.90, apre-
sentou o Relatório nº 3.891, de 29.08.2022, relativo ao Processo Admi-
nistrativo nº 2022/46546-ITERPA, de interesse de CARLOS ATILA PIRES 
SANTANA, que aprovo;
RECONHEÇO como FALSO o Título de Domínio Sob Condições Resolutivas 
nº 101, supostamente expedido pelo Governo do Estado do Pará, aos 07 
dias do mês de Setembro de 2021, em favor de CARLOS ATILA PIRES 
SANTANA, referente a uma área de 1.499,0054ha, localizada a margem 
direita do rio Xingu, 35 Km e margem direita da BR-158-120 Km, Município 
de São Félix do Xingu.
DETERMINO o encaminhamento do feito à Coordenadoria de Documenta-
ção e Informação – CDI, para as devidas anotações e posterior encaminha-
mento ao Departamento Jurídico - DJ, para exame.
Publique-se
Belém(PA), 31 de Agosto de 2022
FLAVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
Respondendo pela Presidência – ITERPA

PORTARIA Nº 013/2019
Protocolo: 846992

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2018/510915 WOLLAS PAZ DE 
SOUSA

FAZENDA GAR-
ÇA BRANCA 148,7872 Partindo da Vila União, 

Vicinal Tapirapé km-27 MARABÁ

2 2010/293651
RAFAELLA 

ALVARENGA 
PANDOLFFI

FAZENDA ÁGUA 
LIMPA 523,6728 BR-010, ESTRADA PINGO 

DE OURO, KM 46,5 ULIANÓPOLIS

3 072205381/2021 GABRIEL LEM-
BRANCE

FAZENDA SÃO 
GABRIEL 1.258,9606 GLEBA SÃO BENEDITO JACAREACANGA

4 2022/825315 JADER FONTENEL-
LE BARBALHO

FAZENDA 
PARAISO DO 

NORTE II
1.337,2652

MARGEM DIREITA DO 
RIO CAPIM, RAMAL DO 

KM 81, Á 13 KM
IPIXUNA DO PARÁ

5 011700067/2022 WALKIRIA ALMEI-
DA LOUREIRO

FAZENDA 
TEOLINDA III 1.496,8990 RODOVIA PA-256, 42 KM IPIXUNA DO PARÁ

6 2018/219921 AGROEXPORT 
LTDA

FAZENDA 
BONITA 196,1775 VICINAL SANTA MARIA MOJU

7 053002546/2022 MESSIAS FERREI-
RA DE OLIVEIRA

FAZENDA 
SANTA RITA 592,1776

VICINAL BATATAL,  13,6 
KM , PELA VICINAL 03 

POR 4,3 KM .
ITUPIRANGA

8 2022/417448
MARCIA CRISTINA 

ZAHLUTH CEN-
TENO

FAZENDA RIO 
BRANCO V 1.388,8842 MARGEM DIREITA DA 

RODOVIA PA-125, KM 35 PARAGOMINAS

9 2022/417391
DANIEL AUGUSTO 

CENTENO BAR-
BALHO

FAZENDA 
FURNA RICA 1.243,5251 MARGEM DIREITA DA 

RODOVIA PA-125, KM 35 PARAGOMINAS

10 2022/519989
MICHELHE CRIS-
TINE CENTENO 

GODINHO
FAZENDA VALE 789,5414 MARGEM DIREITA DA 

RODOVIA PA-125, KM 35 PARAGOMINAS

11 2007/355852 MARIA DE LOUR-
DES CONSOLI

SITIO SANTA 
LUZIA 79,5882 GLEBA AMPULHETA PARAUAPEBAS

12 050502181/2022 SUANI GONÇAL-
VES DE LIMA

FAZENDA MA-
RIA JONA VII 1.455,5526

BR-222, km 20  MARGEM 
DIREITA, RAMAL DO 
AGUA DA LUZ, KM 22

DOM ELISEU

Belém (PA), 31.08.2022
Dr. Flávio Ricardo A. Azevedo
Respondendo pela Presidência

PORTARIA Nº013/2019
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 847423
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5432 /2022 de 31 de Agosto de 2022 – ADEPARÁ.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar, designa 
a comissão e dá outras providências.
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o 
disposto nos art. 199, 204 e 205 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo nº 
2022/874892 e demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 
trabalhos
RESOLVE:
I – DETERMINAR a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar em 
desfavor do servidor ISDS ; matrícula nº 14826/2, pelo suposto cometi-
mento dos fatos narrados na denúncia.
II – DESIGNAR os servidores ELTON BANDEIRA TODA, cargo: Fiscal Estadu-
al Agropecuário, matrícula: 54185743/ 1; WALBERT DIAS GABRIEL, cargo: 
Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula: 5775698/ 2 e WEBERT LUIZ SILVA 
DE QUEIROZ, cargo: Assistente Administrativo, matrícula 57173488/ 1b; 
para sob a presidência do primeiro, constituírem a comissão de Inquérito, 
todos lotados na Sede da Instituição situada na Tv. Mariz e Barros, 1184 
- Pedreira, Belém - PA, 66080-008, sala da Corregedoria, incumbida de 
apurar dentro do prazo de 60 (sessenta dias), o qual poderá ser prorrogada 
por igual período por conveniência e necessidade da Administração Pública.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 31 de agosto de 2022.
JAMIR PARAGUASSÚ JUNIOR MACEDO
Diretor-Geral

Protocolo: 847235

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5ºTermo Aditivo
Processo 2012/63936

Contrato De Locação Nº 004/2014
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 775,95
Valor Total: R$ 9.311,40
Vigência: 01/09/2022 à 31/08/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De IPIXUNA DO 
PARÁ.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (doze) meses.
CONTRATADO: WILSON RIBEIRO PEREIRA DA SILVA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 827324
9ºTermo Aditivo
Processo 2021/741936

Contrato De Locação Nº 106/2015
Projeto/Atividade – 928338;
Elemento De Despesa – 339036;
Fonte – 0261;
Valor Mensal: R$ 1.739,73
Valor Total: R$ 20.876,76
Vigência: 01/09/2022 à 31/08/2023
Classificação do objeto: Locação De Imóvel No Município De PACAJÁ.
Justificativa: Prorrogação do Contrato pelo Período de 12 (DOZE) MESES.
CONTRATADO: IVONETE SILVA BAHIA
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO, DIRETOR GERAL.

Protocolo: 842699


